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ENSAIO DE COMPETIGAO DE CULTIVARES DE CEVADA EM 19761

Joao C.S. Moreira?

Gerardo N. Arias D.Y.V.?

1. INTRODUGAO

No ano 1976 o governo brasileiro, atraves do Ministerio da Agricultura
organizou um Programa Nacional de Auto-suficiencia em Cevada e Malte.

‘No aspecto de pesquisa a EMBRAPA, atraves do CNPTRIGO e com a colabora
¢ao de Companhias Cervejeiras e Entidades de Pesquisa organizou uma rede na
cional de competigao de cultivares de cevada.

Este ensaio instalado em varios Estados, tinha por objetivo principal
conhecer o comportamento de novas cultivares de cevada criadas nos programas
de melhoramento em andamento no Brasil, em relagao as diversas condigoes .de

cultivo.

2. MATERTAL E METODO

2.1, Cultivanres

Foi solicitada a colaboragao da industria cervejeira, que nos ultimos
15 anos vem trabalhando na area de melhoramento e obtido inclusive, diver
sas cultivares adaptadas as condigoes brasileiras, especialmente naresistag
cia a acidez nociva e as doengas.

Da Companhia Antarctica foram utilizadas as seguintes cultivares: An

tarctica 01 - selegao da variedade alema Volla, Antarctica 03 e Antarctica
04.
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Da Companhia Cervejaria Brahma: FM 404, que e amplamente semeadé com o
‘nome comercial de "Continental", FM 424, que tambem e plantada, embora em me
nor escala, FM 417 e FM 437.

Da International Plant Breeders, as variedades 1012/74 e 1016/74, sele
cionadas a partir de introdugoes macigas feitas no ano 1974, Estas varieda
des, nao foi possivel incluir em todas as localidades.

Como testemunha foi empregada a cultivar de trigo IAS 58, a excegao de

duas localidades de Parana e de Brasilia onde foi utilizada a IAC 5-Maringa.

2.2. Localidade

Foram escolhidas 14 localidades, conforme e descrito a seguir:
Rio Grande do Sul: Passo Fundo, Cruz Alta, Vacaria, Encruzilhada do Sul e Sao
Borja.
Santa Catarina: Chapeco, Papanduva e Rio das Antas.
Parana: Ponta Grossa, Guarapuava e Contenda.
Minas Gerais: Careagu.
Brasilia, DF.
Houve uma maior concentragao de locais no RS, SC e PR em virtude desses

Estados serem tradicionais plantadores de cevada.

2.3, Teenica do Ensaio

Em todas as localidades foram semeadas as 7 cultivares da Antarctica e
da Brahma. As da IPB nao constaram dos ensaios de Chapeco, Passo Fundo, Cruz
Alta, Vacaria e Sao Borja, por falta de semente.

0 esquema experimental foi de blocos ao acaso, com 5 repetigoes. As par
celas eram constituidas de 6 fileiras de 5 metros de comprimento, espagadas
‘de 0,20 m. Foram colhidas so as 4 fileiras centrais.

A densidade foi de 90 kg/ha conforme sugestao dasindustrias cervejeiras
e a adubagao de 300 kg/ha da formula 9-36-13 (NPK).

Em Passo Fundo este ensaio foi semeado duas vezes, sendo que numa delas

foi realizado o tratamento fitossanitario completo, como & mostrado a seguir:



Pataida ; Estagio de

EPua Produto comercial Dosagem - desenvolvimento

aplicagao (Feeks—Large)
Initoato 500 ml/ha .

16/08/76 : Morestan 600 g/ha 4 -5
Manzate D 2,5 kg/ha

18/09/76 Dithane M-45 2,5 kg/ha st ' F
Manzate D : 2,5 kg/ha

| $9/10/76 Derosal 500 g/ha b

2.4, Teste de qualidade

Amostras de cada cultivar de todos os locais foram enviadas para os labo
ratorios de controle de qualidade das companhias Antarctica e Brahma, para de

terminagao da qualidade industrial, incluindo:

2.4.1, Analise fisica: peso de 1.000 graos, classificagao por peneira
(2,8 mm; 2,5 mm e 2,2 mm).

2.,4.2. Analise quimica: percentagem de proteina.

2,4.3. Micromalteagao.

3. RESULTADOS E DISCUSSA(

3.1. Rendimento

Os resultados de todos os ensaios e das medias de cada Estado podem ser
vistos na Tabela 1.

A melhor media deste ensaio foi obtida no experimento ' de Guarapuava
(3.298 kg/ha).

A cultivar Antarctica 3 superou as demais na meédia de todos os locais
(2.378 kg/ha), destacando-se tambem na media do RS.

Em Santa Catarina e Minas Gerais destacou-se a cultivar Antarctica 4.En
quanto que no Parana e em Brasilia destacaram-se FM 437 e Antarctica 1, res
pectivamente.

Verifica-se tambem, que em 10 localidades a maioria das cultivares dece
vada superaram a de trigo, sendo que em apenas 2 locais o trigo superou em
rendimento de grao as cultivares de cevada.

Em relagao ao ehsaio de P.Fundo, verificou-se que o experimento com tra

tamento fitossanitario foi superior na média em apenas 9,8 % em relagao aque



le sem tratamento, considerandovse ail apenas as cultivares de cevada. Verifi
ca-se tambem que as respostas das cultivares foi muito variavel, ou seja, des
de 1,5 % (FM 437) ate 16,1 Z (Ant, 1), enquanto que IAS 58 aumentou o rendi
mento em 22 7.

0 coeficiente de variagao dos ensaios foi muito bom, com excegao para Ca
reacu (30,9 %) sendo que os demais variaram de 7,7 % em P.Fundo com tratamen

to fitossanitario e Chapeco com 18,7 Z.

3.2, Qualidade

Sao apresentados nas Tabelas 2 e 3 os dados de proteina e de cevada de
primeira qualidade, por cultivar e por local. Estando disponivel no entanto
a analise fisica e quimica. E possivel fazer algumas constatagoes com os da

dos apresentados.
3.2.1. Proteina

Sendo que ootimo esta situado entre 9,5 Z e 11,5 %, e que nao de
veria superar os 12 7, podemos considerar que os resultados de Passo Fundo e
Encruzilhada do Sul confirmam mais uma vez que nas regioes altas do Rio Gran
de do Sul, as cevadas atingem uma percentagem otima.

Lembramos que no ensaio de rotagoes realizado no CNPTRIGO com a
variedade Volla o teor de proteina foi de 9,8 %7 em 1975 e de 10,9 % em 1976,
apesar da cobertura de nitrogenio aplicada nos dois anos.

Papanduva em Santa Catarina, apresenta tambem bons niveis de pro
teina, com uma media de 9,8 %.

Tambem seobserva que em determinadas localidades as percentagens
de proteina nao sao favoraveis, sendo que variam mais com a localidade, do
que, com as cultivares. Em Vacaria e Sao Borja no Rio Grande do Sul, a media
foi de 13,3 %Z. Enquanto que em Chapeco e Rio das Antas (Santa Catarina) foi
de 12,6 e12,3 %, respectivamente. Nas duas localidades do Parana as percenta
gens foram de 12 7 e 12,8 7.

E de destacar os resultados de Brasilia e Careagu que atingiram
niveis totalmente inaceitaveis para o uso industrial, com uma media de 14,87
e 14,9 7.

Estes dados deverao ser complementados com os dos proximos anos
para poder julgar sobre a influencia do fator localidade no teor de proteina

das cevadas.
3.2.2. Classificacdo por peneiras

Na Tabela 3 se observa a percentagem de cevada maior que 2,5 mm

de cada cultivar nas diversas localidades.



A variabilidade tambem € muito grande, dependendo mais da culti
var que do local, destacando-se a variedade FM 424 que mantem o primeiro 1u
gar em 10 localidades e IPB 1016, que a percentagem mais baixa na maioria.

A influencia do ambiente e porém muito grande, destacando-se as
zonas mais frias de cada Estado, como as que apresentam as mais altas per
centagens de cevada maior que 2,5 mm, ou seja, Vacaria no Rio Grande do Sul
e Guarapuava no Paran;, o que confirma a experiencia anterior. Os experimen
tos que se destacam pelo tamanho do grao foram Careagu e Brasilia.

Em Passo Fundo e notavel o aumento da percentagem de cevada maior
que 2,5 mm nas parcelas tratadas com relagao as nao tratadas, comum aumento
medio de 9,6 % que vai de 0,5 % na cultivar Antarctica 04 ate 12 Zna culti-
var Antarctica 0l. Considerando que a percentagem de cevada maior que 2,5mm
influi diretamente sobre o prego, e que o tratamento aumentou também<>renqi
mento de graos nos leve asugerir um estudo economico visando avaliar o uso

do tratamento fitossanitario em cevada.

4. RESUMO

Foi organizado em 1976, pelo CNPTRIGO, a primeira Competigao de Culti
vares de Cevada, da qual fizeram parte cultivares adaptadas as condigoes bra
sileiras e obtidas por Empresas iniciativa privadas. Foram utilizadas como
testemunhas duas cultivares de trigo.

0 ensaio foi conduzido em 13 localidades, com a colaboragao de diversas
Entidades oficiais e privadas.

Os resultados foram bastante satisfatorios, sendo que em 10 localidades
a maioria das cultivares de cevada superaram o rendimento do trigo demons
trando ter condigoes de serem cultivadas numa ampla regiao.

A Competicao de Cultivares deCevada devera ser continuada nos proximos
anos e estendida a novas zonas.

Estudos mais completos sobre a qualidade e analise economica serao fei

tos para complementar estes resultados.

/mb



em kg/ha de cada cultivar, por local e media do Estado e geral da Competigao de Cultivares de Cevada

Tabela 1. Rendimento
Rio Grande do Sul Santa Catarina Parana MG  DF
Cultivares Passo Fundo & Rio - Media
Trata Nor z;-:\;: V:.;f_ z?{gr%a BS:? Media ChaP_g_ P:pa_tl das Media Gl’onta Guara tCo% Media Carea B;?Si sak
3o 227 ; a orja co uva oo rossa puava tenda gu ia
IAC-5 IAC-5
1; IAS 58 2904 2380 1430 1023 1190 1787 1562 4056 3054 876 2662 2260 2998 1598 2285 - 1764 2035
2. FM 404(cont.) 2407 2281 1454 1386 2190 3187 2100 3150 2052 1448 2217 3150 3638 2204 2997 1228 2597 2305
3. FM 417 2213 1922 1431 1146 2150 3077 1945 2549 1918 1144 1870 2460 3148 1490 2366 1230 2686 2027
4. Ant.1 (Volla) 2588 2229 2064 1456 2220 4153 2424 3219 1940 1360 2173 3090 3100 1698 2629 1092 2896 2348
5. FM 424 2330 2090 1591 1786 2080 3347 2179 2825 1888 1180 1964 2980 3244 1714 2646 962 1968 2127
6. FM 437 2494 2456 1484 1483 2175 3167 2153 2725 2298 1922 2315 3410 3730 2146 3095 996 2689 2360
7. Ant. 4 2853 2491 1205 1439 2115 3242 2098 3606 2404 1596 2535 3120 3800 2188 3036 1270 2314 2368
8. Ant. 3 2668 2398 2082 1434 2310 4022 2449 3244 1992 1402 2213 2850 3342 2046 2746 1070 2722 2378
9. IPB 1012/74 - - - - 1965 - 1965 - 1776 1324 1550 2280 3052 940 2091 867 2269 1804
10.IPB 1016/74 - - - - 1805 - 1805 - 1558 1688 1623 2800 2928 746 2158 1083 2449 1880
Media 2557 2281 1593 1394 2020 3248 2068 3172 2088 1394 2112 2840 3298 1677 2605 1089 2435v 2164
V. 7,7 8.5 14,0°16,9 13,0 9,6 18,7 14,5 15,9 18.3.13.6 18,0 30,9

Obs.: 1. Os dados do experimento de P.Fundo com tratamento
2. Em P.Grossa e Brasilia foi usada a cultivar IAC 5
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fitossanitario nao foram incluidos no calculo das medias.
- Maringa em substituicao a IAS 58.



Tabela 2. Percentagem de proteina de cada cultivar, nes diferentes ensaios da Competigao de Cultivares de Cevada

; Rio Grande do Sul Santa Catgrina Parana MG DF S
U T or gnm v Bremy SR iy ChAPR TAPUR das wiaia o0 AT OB wasia C2p2 P20 Goral
o mal Antas
2, M 404(Cont.) 9,8 10,4 10,5 13,1 . 9,6 12,1 11,1 . 12,1 9.0 11,9 11 DS ae ten 2 Tl 1l 16 T
3. FM 417 11,2 10,8 13,2 13,7 . 8,5 13,7 .12,0 . 11,8 10,7 . 11,1 11 J s 10 4 13 0 IS 1 153 gt
&. Ant.1 (Volla) 10,1 9,9 12,1.13,9 . 9,0 . 13,5 11,7 13,1 10,0 11,9, 11 7SRO 10 9~ 130 12,6045 7161 1218
5. FM 424 1,46 9.911,7 13,8 10,0 13,7 11,8 13,3 10,5 13 2 12 sl 1 Ll e 1o, 1
6. FM 437 10,9 9,6 11,4 12,0. 9,0 .. 13,5 11,1 12,7 . 8,7 12,6 /1L 00 12:9" 12 5 N oule s 15.8 15,7 1008
7. Ant. 4 %8 : 9.512,013,2 - 8,5, 13,0.11,.2, 1016 9.4 11,9 YL 0 12,1 12283 13,0-12,5 13,0 14,8 11,8
8. Ant. 3 10 10,5 11,7 13,3 . 9,1, 13,8 .11,7 13,4 10,4 12,9 12,2 14,4 122000t e 15,1 14,8  12.%
9. IPB 1012/74 - - - - 8,6 - 8,6 - 9,5 12,6 11,2 12,6 113 RSN ETE 9 154 . 132 1.9
10.IPB 1016/74 - = - - 9,7 " 9,7 - . 9.7 12,3 11,0 12,6 1L 86119 15,2 12,9 11,9
Media 10,6, 10,4 11,8 23,3 . 9.1. 13.3.11,0. 12,6 9.8 32,3 11 4 Q2. SCSEEEIL.8 12,6 - 14,8 14,9 - 12.3

/mb

Obs.: Os dados do

experimento de P.Fundo com tratamento fitossanitario

nao foram incluidos no calculo das medias.



Tabela 3. Percentagem de cevada > 2,5 mm de cada cultivar, nos diferentes ensaios da Competigao de Cultivares de Cevada

Rio Grande do Sul Santa Catarina Parana MG DF
i Passo Fundo = Rio - Media
Cultivares _——Tratg No_r_ 211:1;: Vafi Ex{;r% BSac:» Media ChaP_e_ zapag Has  MEdia GPc:)nta Gu:ri tCo% Media Car_fai B;es_l_ Geral

= aal ria zilhada Borja co N tas rossa puava tenda cu ia
2. FM 404(Cont.) 81,3 79,8 54,3 81,8 62,4 46,4 64,9 68,7 71,4 68,2 69,4 54,5 89,8 82,1. 7535 945209053 72,6
3. FM 417 87,0 81,4 58,9 81,3 77,4 58.4°71,5 6750:82,5 56.5. 68,7 53,3 94,0 79,0 75,4 95,4 93,8 75,3
4. Ant.1 (Volla) 80,4 68,4 44,3 82,3 57,9 70,7 64,7 74,6 46,4 52,6 57,9 4555 810 55,160.6 94,892 1 66,6
5. FM 424 89,1 "86,F 67,7 86,1 67,3 79,6 77,4 82.6 88,7 81,5 84,3 7913 919 87,6 84,9 92,5 95,4 83,3
6. FM 437 87,8 84,5 65,1 87,6 48.2 68,1 70,7 17,3877 87,8 8232 79,2 94,9 87,8 87,3 95,9 95,2 81,5
7. Ant. 4 85,5 85,0'159.5°77,21-.66.7 57 9169 31 11,3 8757 227,5 80,8 75,9 9255 87,7 85,4 94,5 90,7 79,2
S.iAnt. 3 7¥,4 77,7 43,6 82,6 51,4 76,5 66,4 68,6 51,1"54:3 58_0 41,9 80,0 61,1 61,0 94,4 92,4 67,4
9, IPB 1012/74 - - - - 47,1 - 47,1 ~1162,3 1555959 ] 27 56 <5 = F 66,2 56,5 87,7. 85,5 63,5
10.IPB 1016/74 - - - - 8,8 - 8,8 - 127,60 4470136 2 76,4 711 % 2.1 56,5 69,0 68,8 48,6
Media 8833 117.6'56,2.82,7 54,1 65,3 60,1 73,7 67,3 64,3 66,3 58,8 85,7 68,4 71,5 90,9 89,4 70,9

Obs.: Os dados do experimento de P.Fundo com tratamento fitossanitario

/mb

nao foram incluidos no calculo das medias.



Tabela 4. Competigao de Cultivares de Cevada, percentagens de cevada menor que 2,2 mm (Refugo)

) Rio Grande do Sul Santa Catgrina Parana MG DE T8
U Teemer orn v Brem SEe i, Chape P gas waaia ot 202 OO0 wgaia Co202 212 Gorad
o mal . Antas
2. FM 404 3,0 e e 8.4 12,6 15,3 9,1 8.4 4.8 5.8 6,37 10, F 2,2 4,6 1,2 L6007
3. FM 417 3,2 Sl s.8 11,0 10,8 8,7 9,3 2,4%11,8 7,8 1639 "I 1,3-6,5 .2 1,6 6.9
4. Ant. 01 3,4 6,7 14,3 5,6 . 12,0 5,2 8,8 9.8512,8°517,9'13,5 193 18 7,8 9,6 3 1,7 .89
5. FM 424 2,4 2,5 5,8 6.2 5,0 10,7 6,0 T2 9t 1.9 5.5 1.5 1,8 U557 o Sy 2.9 1,1 &2
6. FM 437 2,2 2,4 6,852 8,6 eSS 15T 1,3 1,8 5,7 4,8 G0 2,0 2,4 1,519  ath
7. Ant. 04 2,8 3:4.°7.5 6,7 8,2 6,2 6,4 g 2.2 3,950 6,1 1.8 «00 T 3.3 1,8 71,8 -%,1
8. ANT. 03 6,5 3,5 16,5 4,5 13,7 S ONRENe 9.6 17,2 13,2 24,5 &% 6,9 12,0 1.6 16190
9. IPB 1012/74 - - - - 15,0 - 15,0 = 6,4 8,8 7,6 26,5 [F0NENEG 3 8 3,0 -.4,2 9.9
10.IPB 1016/74 - - ~ - 47,9 - 47,9 - 19,6 16,5 18,3 Fo5aHE s Y 17,8 6,4 8,9 15,4
Media 3,4 3.7 0.8 51 14,9 8,0 12,8 9.8 6,8 9,7 9,0 13,8 2.9 16,2 1.6 i I S0 B

Obs.: Os dados do experimento de P.Fundo com tratamento fitossanitario nao foram incluidos no calculo das meédias.



